
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 161 

del 09/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PARI 
OPPORTUNITA'. PROGRAMMI DI ASSISTENZA ED INTEGRAZIONE SOCIALE IN 
FAVORE DELLE VITTIME DI TRATTA E GRAVE SFRUTTAMENTO. 
COFINANZIAMENTO ANNO 2017 PROGETTI COOPERATIVA PROXIMA 
DENOMINATO "FARI" GENNAIO - NOVEMBRE 2017

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto il D.Lgs 25/07/98 n. 286 e ss.mm.ii, - Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero e la legge 11/08/03 n. 228 – misure contro la tratta di persone;
Dato atto che la cooperativa Proxima ha partecipato al nuovo bando del Dipartimento per le Pari Opportunità, n. 2/2017  
pubblicato sulla GU n. 134 del 10/06/16, ed ha presentato il progetto denominato FARI1.0 volto a un programma unico 
di emersione, assistenza ed integrazione sociale volto alla protezione ed alla reintegrazione dellee;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 605 del 29/11/16, ed ha presentato il progetto denominato FARI, volto a  
un programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale e alla protezione ed alla reintegrazione delle  
vittime
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 605 del 29/11/16 con la quale è stato approvato l'accordo di partenariato 
tra il Comune di Ragusa e la cooperativa sociale Proxima per la realizzazione del progetto FARI 1.0, da attuarsi per il  
periodo dal  01/09/2016 al  31/12/2017,  che prevede,  da parte  del  Comune,  la  partecipazione alla realizzazione del  
progetto mediante un cofinanziamento complessivo di € 45.000,00 di cui € 33.000,00 in economie ed € 12.000,00 in 
valorizzazioni;
Atteso che le valorizzazioni sono rappresentate dalla concessione di  due aree comunali  per la realizzazione di  orti  
sociali e di coltivazioni biologiche:
Che il cofinanziamento comunale in cash dovrà essere erogato in quanto ad € 8.000,00 nell'anno 2016 e ad € 25.000,00 
nell'anno 2017

Pagina 1/2



Vista la dichiarazione di cofinanziamento del progetto FARI – prot. n. 75103 del 11/07/16; 
Dato atto che il progetto FARI 1.0 per l'anno 2017 aveva termine il 30/11/2017 e non il 31/12/2017 e che con Del. G.M. 
n. 366 del 07/09/2017 è stato approvato l'accordo di partenariato tra Comune di Ragusa e Cooperativa Proxima di 
Ragusa per la realizzazione del progetto "FARI 2.0" da attuarsi per il periodo 01/12/2017 al 28/02/2019. 
Dato atto altresì che con la medesima della G.M. n. 366 del 07/09/2017  è stata ridotta di € 1.700,00 la prenotazione 
effettuata  al  cap.  1899.67  cod.  Bil.  12.04-1.03.02.15.999,  erroneamente  effettuata  con  Deliberazione  di  Giunta 
Municipale n. 605 del 29/11/2016 e confermata con Deliberazione  155 del 28/03/2017 per il progetto FARI 1.0 che  
scade il 30/11/2017;
Viste le  dichiarazioni di cofinanziamento del progetto FARI – prot. n. 75103 del 11/07/16;
Ritenuto di provvedere in merito, per il periodo dal 01/01/2017 al 30/11/2017
Visto l'art. 183 co. 8 del D. Lgvo 267/2000
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell'art.  
53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi Comunali;
Visto il successivo ar4t. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali; 

 DETERMINA
1. Prendere atto che la Coop.va Proxima ha avuto finanziato, giusta comunicazione DPO 0005833 P.4.25.4 del 05/08/16 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il progetto FARI 1.0, volto a un programma unico di emersione, assistenza  
ed integrazione sociale e alla protezione ed alla reintegrazione delle vittime, dal 01/09/2016 al 30/11/2017 e che il 
cofinanziamento da corrispondere ammonta,  ad € 8.000,00 dal periodo 01/09/2016 al 31/12/2016 ed € 23.300,00 per il 
periodo 01/01/2017 al 30/11/2017 (CIG: Z6A1C55843);
2. Impegnare la spesa di € 23.300,00  per la quota del progetto FARI 1.0 che va dal periodo 1/01/2017 al 30/11/2017, al 
cap. n. 1899.67, cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999, del P.E.G. (2017),  scad. 30/11/2017 (2017)
3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
4. Dare atto che l'impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per l'esercizio finanziario 2017  
in quanto connesso a contratti/accordi di partenariato.
  

Ragusa,  30/11/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

